UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SETORIAL DE 27 DE SETEMBRO
DE 2021

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, com início às onze horas e
trinta minutos, realizou-se remotamente pela internet, via Teams, em função da pandemia do
COVID-19, Reunião Extraordinária do Conselho Setorial, com a presença dos seguintes
membros: Prof. Dr. Marcos Alexandre dos Santos Ferraz (Diretor do Setor de Educação), Profa.
Dra. Odisséa Boaventura de Oliveira (Vice-Diretora do Setor de Educação), Prof. Dr. Alan Ripoll
Alves (Chefe do DTFE), Profa. Dra. Patrícia Barbosa Pereira (Vice Coordenadora CEPED),
Prof. Dr. Ricardo Antunes de Sá (Coordenador do Mestrado Profissional), Profa. Dra. Gabriela
Schneider (Chefe do DEPLAE), Profa. Dra. Elisangela Scaff da Silva (Coordenadora PPGE),
Profa Dra. Gizele de Souza (Educar em Revista), Prof. Dr. Leandro Siqueira Palcha
(representante CEPE), Profa. Dra. Samara Mendes Araújo Silva (Coordenadora Pedagogia
EaD). Justificaram ausência: Prof. Dr. Rafael Ginane Bezerra (chefe DTPEN), Profa. Dra.
Sandra Guimarães Sagatio (Coordenadora Pedagogia). Pauta única: Aprovação de
cronograma e alteração no formato das provas do concurso público na Área de
Conhecimento: Biologia da Educação, DTFE - Edital nº 190/21 - PROGEPE/2021. O Prof.
Dr. Alan Ripoll Alves, Presidente da banca do concurso, relata que, em acerto com os demais
membros da banca, ficou definida a data de 25 de outubro para o início das provas do concurso
e espera-se, inicialmente, cumprir todas as etapas até dia 29 de outubro. Outro ponto é a
alteração do formato das provas que, conforme o edital 190/21 da PROGEPE seriam
presenciais, no entanto a banca julgou que por medidas de segurança contra a Covid-19, as
Provas Escrita e Didática deverão acontecer de forma presencial; mas a Análise de Currículo
será realizada de forma remota e a Defesa do Currículo e de Projeto de Pesquisa de forma
remota síncrona. Deliberação: Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a
reunião foi encerrada às doze horas da qual eu, Odisséa Boaventura de Oliveira, Vice Diretora
do Setor de Educação, lavrei esta ata que, após lida e aprovada, será assinada por todos os
presentes.

Documento assinado eletronicamente por ALAN RIPOLL ALVES, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE TEORIA E FUNDAMENTOS DA EDUCACAO - ED, em 18/10/2021,
às 13:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELISANGELA ALVES DA SILVA SCAFF,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 18/10/2021, às 14:55, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO ANTUNES DE SA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/10/2021, às 10:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SAMARA MENDES ARAUJO SILVA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 11/11/2021, às 16:12, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GIZELE DE SOUZA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 02/08/2022, às 09:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
3936910 e o código CRC 435A9494.

Referência: Processo nº 23075.023187/2020-01 SEI nº 3936910

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0